
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 
REGISTRO GENERALE nr. 89 del 05-03-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

DGR 1018 del 04.10.2023  DD n. 10573 del 12.10.2023"Programma di 
Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici 
all'aperto dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana 
dell'area verde pubblica in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo. Nomina 
RUP e incarichi interni. CUP B54H23001300002 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 Lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 22 

maggio 2008; 

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29 

dicembre 2016; 

 La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 15.02.2024 relativa alla Nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione (Dup) 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15.02.2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026; 

 
DATO ATTO che in capo all’istruttore la presente proposta di deliberazione, così come in capo ai 
funzionari chiamati ad esprimere i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, non sussistono 
profili di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto ai contenuti di questo atto ed ai beneficiari 
dei suoi effetti; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 89 del 05-03-2024 

 
PREMESSO CHE: 
 La Giunta Regionale con Deliberazione n. 1018 del 04.10.2023 ha promosso l’attivazione della 3^ 

edizione del “Programma di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi 
pubblici all’aperto dedicati al gioco dei bambini” – 3ª edizione e approvati i criteri di selezione 
relativi ai Comuni partecipanti; 

 Per l’attuazione del Programma, il Servizio regionale “Riqualificazione Urbana” ha redatto apposito 
Avviso pubblico, approvato con Determinazione dirigenziale n. 10573 del 12.10.2023, pubblicato 
sul BUR n. 50 del 18.10.2023, Serie Generale. 

 Le risorse stanziate per l’attuazione degli interventi in oggetto, ammontano complessivamente ad € 
2.490.000,00. Al finanziamento possono partecipare tutti i Comuni umbri. A ciascun Comune è 
destinato un finanziamento massimo di € 30.000,00, fino alla concorrenza delle risorse disponibili 
(vedi art. 4 dell’Avviso). 

 Come stabilito nell’Avviso, approvato con la citata DD 1018/2023, ogni Comune può presentare una 
o più domande utilizzando l’apposito modello di partecipazione allegato all’avviso pervenuto presso 
questo ente in data 19.10.2023 prot.n.15740 ed elaborati grafici principali di progetto; 

 Per le suddette finalità l’amministrazione Comunale si è determinata di presentare domanda per la 
concessione di finanziamento al recupero dell'area verde pubblica in Via A. De Gasperi in Deruta 
capoluogo, posta in un ambito urbano del capoluogo densamente popolato, al fine di rivalutare e 
riqualificare un’ampia area verde, in modo da favorire l'aggregazione e la socializzazione; 

 
PRESO ATTO che per tutto quanto precede la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 160 del 
02/11/2023 ha deliberato quanto segue: 
 di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, per i lavori di riqualificazione urbana 

dell’area verde pubblica in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo - DGR 1018 del 04.10.2023 – 
DD n. 10573 del 12.10.2023, redatto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, dall’Area Lavori 
Pubblici, dal quale risulta che il costo globale dell’intervento ammonta ad € 30.000,00; 

 di inoltrare domanda alla Regione Umbria, Direzione Coordinamento PNRR, risorse umane, 
patrimonio, riqualificazione urbana Servizio Riqualificazione Urbana Via M. Angeloni, 61 -06124 
Perugia, per la concessione del contributo di € 29.570,00, nell’ambito dei finanziamenti di cui 
all’avviso per l’ammissione a finanziamento del “Programma di Riqualificazione e decoro urbano 
del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all’aperto dedicati al gioco dei bambini” ai sensi della 
DGR 1018 del 04.10.2023, con il quale sono state definite, tra l’altro, le modalità di presentazione 
delle domande e dei progetti, i tempi per la realizzazione degli interventi e il monitoraggio da 
effettuare 

 di nominare Responsabile del Progetto dell’opera in oggetto, il geom. Pinnocchi Andrea, istruttore 
direttivo presso l’Area Lavori Pubblici; 
 

DATO ATTO che con lettera del 06/11/2023 trasmessa in data 06/11/2023 prot. 16568 è stata inoltrata 
alla Regione Umbria, la domanda per la concessione del contributo di € 29.570,00, nell’ambito dei 
finanziamenti di cui all’avviso per l’ammissione a finanziamento del “Programma di Riqualificazione e 
decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all’aperto dedicati al gioco dei bambini” ai 
sensi della DGR 1018 del 04.10.2023; 

PRESO ATTO che con lettera assunta al protocollo dell’Ente in data 22/01/2024 al n. 1182 la Regione 
Umbria – Servizio Riqualificazione urbana, ha trasmesso la Determinazione dirigenziale n.13560 del 
18.12.2023, con la quale è stato assegnato ed impegnato a favore del Comune di Deruta il contributo di 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 89 del 05-03-2024 

€ 29.570,00 per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione urbana dell’area verde pubblica in 
Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo, identificato con il CUP B54H23001300002; 
 
DATO ATTO che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 15.02.2024 è stato approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione (Dup) 2024-2026 e relativi allegati, tra cui 
il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026; 

 l’opera pubblica in oggetto è prevista nel programma triennale 2024/2026 e nell’Elenco annuale dei 
Lavori pubblici 2024 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 30.000,00 imputata al CAP. 
3569 CEN 930 è finanziata come segue: 
 quanto ad € 29.570,00 con contributo Regionale concesso con la Determinazione dirigenziale 

n.13560 del 18.12.2023; 
 quanto ad € 430,00 cofinanziati da parte dell’Amministrazione con fondi propri di bilancio; 

 
VISTO che l’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 
 
RITENUTO per quanto precede di confermare la nomina al Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso 
l’Ufficio Lavori Pubblici del Comune, di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 31/03/2023 n. 36, dell’intervento “DGR 1018 del 04.10.2023  DD n. 10573 del 
12.10.2023"Programma di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi 
pubblici all'aperto dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana dell'area verde 
pubblica in Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo”; 
 
RITENUTO altresì di nominare e definire incarichi e ruoli nel dettaglio, ai fini delle funzioni svolte dai 
dipendenti dell’Ente per la successiva ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche, come segue: 

 Collaboratori tecnici: 
Ing. Marta Antonini con funzione di progettista interno, Direttore dei Lavori e gestione tecnica 
dell’intervento; 

 Collaboratori amministrativo contabile: 
Grassi Tommaso, Beffa Giuseppina e Marmottini Cristina tutti inquadrati nell’Area 
Finanziari/Personale; 
 

 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il D.lgs. n. 36/2023; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la nomina al Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici 
del Comune, di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, 
dell’intervento “DGR 1018 del 04.10.2023  DD n. 10573 del 12.10.2023"Programma di 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 89 del 05-03-2024 

Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto dedicati al 
gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana dell'area verde pubblica in Via A. De 
Gasperi in Deruta capoluogo”; 
 

2. che la presente nomina a RUP venga comunicata al Geom. Pinnocchi Andrea, il quale provvederà 
contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di 
potenziale conflitto di interessi; 

 
3. di nominare altresì e definire incarichi e ruoli nel dettaglio, ai fini delle funzioni svolte dai 

dipendenti dell’Ente per la successiva ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche, come 
segue: 
 Collaboratori tecnici: 

Ing. Marta Antonini con funzione di progettista interno, Direttore dei Lavori e gestione tecnica 
dell’intervento; 

 Collaboratori amministrativo contabile: 
Grassi Tommaso, Beffa Giuseppina e Marmottini Cristina tutti inquadrati nell’Area 
Finanziari/Personale; 

 

 
L’Istruttore: Ricciarelli Marco 
 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 89 del 05-03-2024 

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: DGR 1018 del 04.10.2023  DD n. 10573 del 12.10.2023"Programma di 
Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all'aperto 
dedicati al gioco dei bambini" - Lavori di riqualificazione urbana dell'area verde pubblica in 
Via A. De Gasperi in Deruta capoluogo. Nomina RUP e incarichi interni. CUP 
B54H23001300002. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 05-03-2024 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


